



www.krasp.org.pl

Konferencja
Rektorów
Akademickich
Szkół
Polskich

Przewodniczący:

prof. zw. dr hab.
Wiesław Banyś
Rektor

Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach
wieslaw.banys@krasp.org.pl

Biuro KRASP:

Krakowskie Przedmieście 26/28
00-927 Warszawa
tel.: 22 55 20 352
fax: 22 55 21 567
biuro@krasp.org.pl

Warszawa, 31 lipca 2015 r.

KRASP/298/2015

Szanowny Pan
Prof. Marek Ratajczak
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
ul. Wspólna 1/3
00-529 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

W odpowiedzi na pismo nr DN.ZN.1201.2.2015.2.RM z 13 lipca 2015 r.
w załączeniu przesyłam opinię Komisji ds. Ekonomicznych Konferencji
Rektorów Akademickich Szkół Polskich dotyczącą projektu *rozporządzenia w
sprawie warunków i trybu udzielania pomocy publicznej i pomocy de minimis za
pośrednictwem Narodowego Centrum Nauki.*

Z wyrazami szacunku

prof. zw. dr hab. Wiesław Banyś
Przewodniczący KRASP

Opinia
Komisji ds. Ekonomicznych
Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich
dotycząca
projektu Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego
w sprawie warunków i trybu udzielania pomocy publicznej i pomocy de minimis za
pośrednictwem Narodowego Centrum Nauki
(projekt z dnia 6 lipca 2015 r.)

Polska jest krajem, w którym obserwujemy bardzo małe zaangażowanie przedsiębiorstw, zarówno prywatnych, jak i publicznych, w realizację projektów badawczych, w tym w szczególności w obszarze badań podstawowych. Udział tej grupy podmiotów w finansowaniu prac B+R nie przekracza w Polsce 30%, podczas gdy w krajach wysoko rozwiniętych jest średnio około dwukrotnie wyższy. Ponadto od lat bardzo niewielka jest liczba podmiotów gospodarczych angażujących się w realizację projektów badawczych i rozwojowych (rzędu 3 tys.). Dlatego też KRASP pozytywnie ocenia projektowaną regulację jako formę publicznej zachęty finansowej dla podmiotów gospodarczych do zaangażowania się w tego rodzaju badania - w przypadku projektowanego Rozporządzenia finansowane za pośrednictwem Narodowego Centrum Nauki (NCN).

Projekt Rozporządzenia nie dotyczy bezpośrednio uczelni, czy instytutów badawczych o charakterze publicznym. Może ich jednak dotyczyć w sposób pośredni w sytuacji, gdy pomoc publiczna na projekty badawcze przyznawana jest przedsiębiorstwom, które aktywnie współpracują z uczelniami, w tym np. są podmiotami gospodarczymi uczestniczącymi w konsorcjach badawczych, których uczelnie są liderami.

W przypadku pomocy de minimis, przeznaczonej zgodnie z projektem Rozporządzenia na staże naukowe po uzyskaniu stopnia doktora, realizowane w podmiotach komercyjnych (przedsiębiorstwach), też można mówić o pewnych korzyściach pośrednich uczelni. Chodzi bowiem o to, że dzięki takim stażom z jednej strony firmy mogą pozyskiwać wysoko wykwalifikowaną kadrę współuczestniczącą w realizacji projektów badawczych przez nie realizowanych, z drugiej zaś - będzie to skutkowało wzrostem kompetencji naukowo-zawodowych młodych pracowników uczelni „powracających” po odbyciu takich staży do realizacji obowiązków wynikających z zatrudnienia w szkole wyższej.

Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich uważa w szczególności za ważne, iż planowane Rozporządzenie pozwala przedsiębiorcom na uzyskanie dofinansowania na poziomie do 100% wartości kosztów kwalifikowalnych projektu badawczego realizowanego za pośrednictwem NCN, a ponadto że bardzo wysoko ustawiono próg wartościowy projektów, które mogą uzyskać tego typu wsparcie publiczne – do 40 mln euro.

Ponadto, KRASP z uznaniem przyjmuje fakt, że w stosunku do poprzednio obowiązującego rozporządzenia w przedmiotowej sprawie (patrz paragraf poniżej) rozszerzono katalog zadań NCN, w ramach którego może być przedsiębiorstwom udzielana pomoc publiczna oraz uznaje za słuszne, że – podobnie jak w przypadku uczelni i instytutów badawczych aplikujących o środki finansowe na realizację projektów badawczych do NCN-u – pomoc publiczna oraz pomoc de minimis będzie przekazywana przedsiębiorcy (na podstawie stosownej umowy) po przeprowadzeniu postępowania konkursowego.

Projektowane Rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Narodowym Centrum Nauki. Uchwalenie programu pomocowego umożliwiającego udzielanie za pośrednictwem NCN pomocy publicznej na badania naukowe oraz pomocy de minimis na staże po uzyskaniu stopnia naukowego doktora jest ponadto niezbędne w kontekście wygaśnięcia 31 grudnia 2014 r. dotychczasowego programu w tym obszarze (Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 20 grudnia 2010 r. w sprawie warunków i trybu udzielania pomocy publicznej i pomocy de minimis za pośrednictwem Narodowego Centrum Nauki). Konieczność wprowadzenia nowej regulacji wynika także z potrzeby dostosowania obowiązujących w Polsce przepisów do zmodyfikowanych przepisów dotyczących pomocy publicznej obowiązujących w Unii Europejskiej. Chodzi w szczególności o Rozporządzenie Komisji nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. (w sprawie zgodności niektórych rodzajów pomocy z rynkiem wewnętrznym w rozumieniu Traktatu o Unii Europejskiej) oraz Rozporządzenie Komisji nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania Traktatu do pomocy de minimis.

KRASP nie zgłasza zastrzeżeń do szczegółowych regulacji zawartych w projekcie Rozporządzenia.